

## Ceļojums Instagram pasaulē – ieguvumu ir vairāk nekā mīnusu

Savs konts tīmekļa vietnē Facebook daudziem, tostarp ne mazums senioru, ir ierasta lieta, bet to noteikti nevarētu teikt par foto un video koplietošanas sociālā tīkla pakalpojuma Instagram izmantošanu. Jāatzīst, arī es gana ilgi biju nolēmusi vēl vienā līdzīgā interneta platformā, kas gan ir ar citiem uzsvāriem, neregistrēties. Sak, kam man vēl vienu laika zagli?! Bet pa gabalu *apostījusi* turienes gaisu un secinājusi, ka arī man varētu būt interesanti attēli, ko parādīt citiem, tomēr pirms apmēram gada padevos vilinājumam. Sākotnēji šajā vietnē ielūkojos neregulāri un salīdzinoši reti, jo likās – cik tad aizraujoši var būt *skrollēt* neskaitāmus svešus foto vai skatīties, kaut īsus, video... Arī pati savā kontā kaut ko publicēju ne pārāk bieži, līdz iegāju zināmā azartā, redzot, ka manām uzņemtajām lietām ir piekrišana un ne jau tikai no pazīstamiem cilvēkiem. Ar saviem pārsimts sekotājiem ne tuvu neesmu t.s. influenceru jeb ietekmeļu statusam (un uz tādu arī apzināti netēmēju, kaut zināms, ka tie neslikti nopelna, turklāt visi nav ar negatīvu slavu), tomēr šis rādītājs turas stabili. Vairāki no viņiem, pat personīgi nepazīstami un no dažādām pasaules vietām, kļuviši par jaukiem paziņām, kādus labprāt reiz gribētos satikt klātienē. Ir arī pa kādam uzņēmumam vai pakalpojumu piedāvātājam, mūzikas grupām u.c.

Un ne jau tikai viņi skatās manas bildes un video, bet arī pašai ir saistoši ielūkoties citu piefiksētajos mirkļos. Lielākoties tajos ir tvertas dabas ainavas un veltes, pilsētvide, dažādi vaļšprīki, piemēram, ēstgatavošana. Neliēģšos, ļoti daudz sekoju kontiem, kas saistīti ar iemīļoto Šveici, tāpēc dažkārt ir sajūta, ka tā atrodas tuvāk, nekā fiziski ir. Idejas un izpildījuma ziņā no neparastākiem profiliem, kas seko manām gaitām un otrādi, varu minēt kaut vai tādu, kur galvenie varoņi ir divi rotaļu rūķi. Te tie satiekas ar milzu sēni, rāpjas kokā vai apbrīno meža zemeni... Viena māksliniece putnu tēmas dekoru motīvam izmanto akmeņus. Cita konta saimniece ir armēņu keramiķe, kuras darbiem raksturīgs izteiksmīgs nacionālais rokkrasts. Un tā varētu uzskaitīt vēl un vēl... Līdz ar to secinu, ka, protot (vismaz cenšoties) limitēt laiku, ko pavadu internetā, ieguvumu no Instagram lietošanas noteikti ir vairāk nekā mīnusu, jo no tik daudziem pasaules ļaudīm un viņu redzējuma ir iespēja bagātināties. Kaut vai tikai papricēt acis par skaisti iemūžinātu skatu!

Ilva Birzkope



## Aicina pašvaldību rūpēties par cilvēkiem arī ceļa remonta laikā

Iepriekš avīzē rakstījām par to, ka cilvēki, kuri dodas uz Salacgrīvu ar autobusu, pauda neapmierinātību ar to, ka tas vairs nepietur iepretim veikalam *top!* Būvnieka SIA *Limbažu ceļi* pārstāvis skaidroja, ka tikuši izvērtēti dažādi pieturu novietojuma varianti, un šābrīža risinājums atzīts par labāko. Svētciemiete Maija Vilne atkārtoti vērsās redakcijā – viņu šāda atbilde sarūgtina. Viņaprāt, vajadzētu vairāk domāt par vienkāršajiem cilvēkiem, tiem, kuriem ir cienījams vecums un veselības problēmas. Maija vēstulē redakcijai raksta, ka gaidot autobusu un runājot ar citiem pasažieriem, secina: daudzi piekrīt, ka pašreizējais pieturu izvietojums ir nepārdomāts un paūz necieņu pret iedzīvotājiem. – *Padomājiet, kā uzlabot cilvēku dzīvi!* – aicina sieviete.

Sagatavoja Linda TAURINA

# VAKS gaida graudus un strādā nākotnei

Jaunās ražas pieņemšanu un pirmstrādi palēnām izvērs Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība VAKS, kuras biedros ir arī aptuveni 30 mūspuses zemkopju. Šonedēļ kooperatīva struktūrvienībās Varakļānos, Gulbenē un arī Valmierā notika sapulces, kurās ar saimniekiem runāja gan par aktualitātēm ražas novākšanā, gan par ziemāju sēju un sēklas iegādi. Kooperatīva valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons, kā parasti, ir atsaucīgs un reizē arī optimistisks. Viņš iedrošina, ka laikapstākļi no ļoti sliktiem mainīsies uz labākiem. Vairāki par ražas prognozi, saka: – *Ja zemniekiem izdosies visu izaudzēto novākt, graudaugu ražas šajā sezonā nebūs tā sliktākās.* Lai gan vasarāju kultūras ir saveldrējušās, viņaprāt, lauksaimnieki strādā ar labu tehniku un spēš labību pacelt. Protams, lielais graudu birums, kas īsti rādīs, kāda ir situācija, vēl priekšā. I. Jansonam jautāju, kādi jaunumi šosezon ietekmēs mūspuses VAKS biedru darbu.

## Ik gadu investē attīstībā

– *Gatavojoties sezonai, mēs katru gadu investējam un ieguldām ne mazums pūļu, lai mazinātos rindas uz graudu nodošanu, lai šis process ritētu raitāk bez lieliem pārdzīvojumiem. Diemžēl nevaru apsolīt, ka rindu nebūs, gan jau būs, bet ceru, ka ne tik garas kā iepriekš,* – skaidro kooperatīva vadītājs. Braslavas, Alojjas, Staiceles zemniekiem tuvāk un ērtāk savu nokulto ražu vest uz Matīšiem. Ziemā jau rakstījām, ka tur, graudu pieņemšanas punktā *Silaviršos*, bija paredzēta liela renovācija, uzstādot vēl trīs jaunus graudu torņus un izbūvējot arī jaunu kalīti. I. Jansons apliecinā, ka būvniecība vēl gan nav pabeigta, bet, viņaprāt, līdz kulšanai masveidā torņi un kalte būs izmantojami. Bija aplēsts, ka graudu uzglabāšana Matīšos pieaugs par 10 000 t. Kopējo ietilpību šajā sezonā tur lēsa 26 000 t, un plānots, ka gandrīz dubultsies graudu kaltēšanas jauda stundā. Varbūt ne gluži viss būs, kā iecerēts, jo modernizācijas procesu arī tur aizkavēja tie paši pandēmijas šķēršļi, kas daudzviet radījuši sarežģījumus, tomēr izmaiņas ir gaidāmas. Šobrīd *Silaviršos* graudus pieņem tāpat kā iepriekšējos gados.

Izskanējis, ka kooperatīvā sabiedrība veikusi lielu pirkumu, no AS *Jelgavas dzirnavas* iegādājoties tai piederošo graudu elevatoru. Līdz ar to VAKS jau šajā sezonā sāks iepirkt graudus arī no Zemgales lauksaimniekiem, iegūs tur jaunus biedrus, tāpat, kā iepriekš tas notika Varakļānos un Gulbenē. – *Tas bija ar kooperatīvās sabiedrības biedriem apspriests un izvērtēts lēmums. Ceru, ka ar šo darījumu stiprināsim savu lauksaimnieku pozīcijas lielajā tirgū Eiropā. Es bieži uzsveru, ka mums pašiem jānotur sava vieta tirgū, jo neviens neko*



Nobeigumam tuvojas būvdarbi VAKS graudu pieņemšanas punktā Matīšos

*klāt nepienes. Palielinot graudu apjomu, varam kļūt veiksmīgāki. Mūsu kooperatīvam ir izvēlēts sauklis: "Kopā darām vairāk!" Gribu uzsvērt, ka darām savās interesēs,* – saka I. Jansons.

Pērn VAKS strādāja ar 80,602 miljonu eiro apgrozījumu, kas ir par 41% vairāk nekā 2018. gadā. Kooperatīva peļņa dubultošanās sasniedza 1,697 miljonus eiro. Ar Eiropas Savienības fondu atbalstu, modernizējot elevatorus, kooperatīvs šogad kāpinājis kopējās graudu pieņemšanas un ražas uzglabāšanas jaudas par 15%. Jelgavas elevatora iegāde tās palielina vēl par 30%. Šobrīd VAKS apvieno 560 biedru.

## Līcīšiem Alojjas pagastā Edvīns nokults

Jau ilgus gadus alojietis, z.s. *Līcīši* īpašnieks Modris Minalto ir ievēlēts VAKS revīzijas komisijā. Būdam lietas kursā par kooperatīva finansēm, viņš jauno, lielo pirkumu Jelgavā vērtē kā nozīmīgu nākotnei. – *Jebkurš tāds solis ir par labu mums, zemniekiem. Un kāpēc gan kooperatīvam neizplesties arī Jelgavas pusē? Piesaistīsim tur sev daudz jaunu klientu, un arī vietējiem zemniekiem būs labāk, nekā, ja graudu pieņemšanu tur likvidētu. Ne mazums uzņēmumu lauksaimniekiem jau zuduši. Pats galvenais, ka kļūsim spēcīgāki. Vēl viens atbalsta punkts ar laiku plānots arī Valkā. Zemnieki tos ļoti gaida, jo mums tie ir vajadzīgi,* – sprieda M. Minalto.

Zemkopi pirmdien izdevās saņemt lauka malā, traktorā, ar piekabi gaidot iekultos graudus. Ir nogatavojušies ziemas kvieši (šķirne *Edvīns*), tāpēc vairāki saimnieki varēja sākt graudaugu kulšanu. M. Minalto todien uz Matīšiem aizveda pēdējo *Edvīna* kravu. Viņš stāstīja, ka šīs sezonas pirmie 75 ha druvu ir nokultas ar vidēji 15–17% mitrumu grau-

dos. Plāns bija ar kombainu tūdaļ braukt arī ruzdos, bet lietus piespieda ieturēt pauzi. Lai gan nokrišņu dēļ daudzviet saveldrējās vasarāji, ziemas kvieši un rudzi zemniekiem padevušies tiešām labi. Ar iekulto ražu *Līcīšu* saimnieks bija apmierināts. Viņš teica, ka tā ir tāda, kādu bija plānojis iegūt, kad rēķināja laukiem virsmeslojuma devas. Raža nebija gaidīta rekordaugsta, jo tik labu augšņu, lai sasniegtu sevišķi dāsnu birumu, saimniecībai nav.

Vairāk nekā 25 gadus *Līcīšos* kuļ tikai Modra krustdēls Armands Plūmanis, kuram saimnieks pilnībā uzticas. Saimniecībā Armands strādā kopš skolas beigšanas un ziemā tik labi sagatavo kombainu darbam, ka parasti raža ir *paņemta ar goļu*, bez lieka stresa, dīkstāvēm un pārmērīgas steigas. Armands ar vienu kombainu sezonā nokul visus 350 ha saimniecības lauku. Ar otru traktoru un piekabi viņu apkalpo un graudus ved arī Dzintars Kļaviņš. Divatā graudu vedēji pamīšus paguva izbukt Matīšos, nodot tos pirmāpstrādei, un kulējam pat nebija jāgaida. Pieņemšanas punktā rindu pagaidām nav, jo lielai daļai saimniecību graudi vēl nav nogatavojušies. Ziemas kviešu augstāžīgās šķirnes ienākas vēlāk. Tomēr, ja sāktos sastrēgumi, *Līcīšiem* ir sava vecā, padomju laikos lietotā kalte. Tā gan patērē lielus enerģijas resursus, kas ļoti sadārdzina izmaksas, bet vismaz tāda iespēja ir.

Pirmdien saimnieks jau zināja, ka pēc ziemas kviešiem kombains *ies* ruzdos. Viņš pastāstīja, ka kulšanu sācis arī brālis, z.s. *Sunīši* īpašnieks Normunds Minalto, *Jaunmusletu* saimnieks Armands Krūmiņš, tāpat Valdis Možvillo no SIA *Tēraudīņi*. Ja vien laiks nepievils, uz nedēļas beigām kulēju būs daudz vairāk.

Gunita OZOLIŅA  
Foto no VAKS

## LIKTA un NVA mudina sievietes pieteikties IKT prasmju bezmaksas apguvei

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija (LIKTA) sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru (NVA) aicina sievietes vecumā no 18 līdz 29 gadiem pieteikties bezmaksas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) prasmju apguvei. LIKTA un NVA kopīgi piedāvātie kursi ir daļa no starptautiska projekta *Women 4IT* aktivitātēm. Projekta mērķis ir jaunu sieviešu, kuras nemācās, nestrādā un neapgūst arodu, iesaiste IKT nozarē un digitālajos darbos. Pieteikties mācībām var tīmekļa vietnē

[digitaljobs.women4it.eu/lv](http://digitaljobs.women4it.eu/lv) esošo tiešsaistes pieteikšanās formu. Vispirms jāizpilda tests, lai novērtētu savu gatavību digitālajam darbam. Pēc tam jāizvēlas viena no sešām piedāvātajām profesijām, kurām nepieciešamās digitālās prasmes var apgūt mācībās. Pašlaik tiek piedāvāts apgūt šīs prasmes tādām profesijām kā klientu apkalpošanas speciālists, informāciju sistēmu testētājs, datu aizsardzības speciālists, datu analītiķis, projektu koordinators un digitālo mediju praktiķis. Tāpat minētajā resursā, ko kopīgi izveidojusi

LIKTA un vēl astoņas Eiropas valstis, pieejamas infografikas un apraksti par katru profesiju, lai potenciālajām mācību dalībniecēm būtu saprotams, kādi darba pienākumi katrā profesijā ir jāveic, kādas prasmes būtu jāpārvalda un kādām īpašībām jāpiemīt. Projekts *Women 4IT* paredz ne tikai nodrošināt bezmaksas prasmju apgušanu iepriekš norādītajai mērķa grupai, bet arī atbalstu darba vietas atrašanā pēc mācību pabeigšanas.

Jana SAULĪTE,  
Communications&Strategies